1. Ecce ancilla Domini : fiat mihi secundum verbum tuum. (Luc., 1, 38.)

2. Unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me ? (Luc., 1, 43.)

pécheur aussi indigne que lui¹ ; à saint Thomas, reconnaissant son divin Maître aux plaies de ses mains et de son cœur² ; à Zachée, déterminé à donner tous ses biens pour prix de l'honneur que le Fils de Dieu lui fait de loger dans sa maison : *Quod ad hominem peccatorem divertisset*³.

En pensant aux âmes que Notre-Seigneur a le plus favorisées, on s'unira naturellement à leurs dispositions. On dira avec l'Épouse des Cantiques : *Dilectus meus mihi et ego illi... Tenui eum, nec dimittam*⁴..., et avec David : *Portio mea Dominus... Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei... Mihi adhærere Deo bonum est... Quid mihi est in cælo et a te quid volui super terram*⁵?... On s'écriera comme saint Pierre : *Tu es Christus, Filius Dei vivi*⁶.... *Tu scis quia amo te* ; ou comme saint Thomas : *Dominus meus et Deus meus*⁷ ; ou comme saint Paul : *Caritas Christi urget nos ! Quis ergo nos separabit a caritate Christi ? Certus sum quia neque mors neque vita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura... poterit nos separare a caritate Dei quæ est in Christo Jesu Domino nostro*⁸ ; ou bien enfin on répètera la parole de saint François d'Assise : *Deus meus et omnia ! O mon Dieu et mon tout ! Comment vouloir autre chose que vous ? Qui vous possède n'a-t-il pas tout ? Je n'ai plus qu'un désir : c'est d'être à vous sans réserve comme vous êtes à moi. Que mon union avec*

1. Luc., v, 8.

2. Dicit Thomæ : *Affer manum tuam et mitte in latus meum ; et noli esse incredulus sed fidelis. Respondit Thomas : Dominus meus et Deus meus !* (Joan., xix, 27, 28.)

3. Luc., xix, 7. — 4. Cant., III, 4. — 5. Ps., cxvii, 5 ; xv, 5 ; LXXII, 26, 28. — 6. Matth., xvi, 6 ; Joan., vi, 76. — 7. Joan., xx, 28. —

8. II Cor., v, 14 ; Rom., VIII, 35, 39.

vous soit intime, soit complète, soit constante ! Faites que j'oublie tout le reste et que je m'oublie moi-même pour ne penser qu'à vous. *Ah ! Domine Deus, quando ero tecum totus unicus et absorptus, meique totaliter oblitus ! Tu in me et ego in te ; et sic nos pariter in unum manere concede* ¹. O Dieu infiniment bon, accomplissez en moi tous vos desseins. Je me donne à vous pour toujours et j'accepte tout de vous. Puisque vous êtes descendu dans mon cœur, demeurez-y par votre grâce ; régnez-y par votre Esprit et par vos vertus. Soyez-moi toutes choses, ma lumière, ma force, ma vie. Que je puisse dire, comme vos saints : *Mihi vivere Christus est* ². *Vivo jam non ego : Vivit vero in me Christus* ³. »